西尾ロータリー Ｗｅｅｋｌｙ 西尾ロータリー Ｗｅｅｋｌｙ

【本日のプログラム】

司   会 三浦眞澄例会運営委員長              斉   唱 「君が代」「四つのテスト」

プログラム クラブフォーラム

ビ ジ タ ー 名古屋中央 RAC－小林ジュリエット様     食 事 きく寿司

〔〔会会長長挨挨拶拶〕〕

〔〔委委員員会会報報告告〕〕

〈出席委員会〉朝岡 正委員長

本日の出席数 53名

12月 17日のﾒｰｸｱｯﾌﾟ 16名

訂正出席率 100％

〈スマイルボックス委員会〉斎藤貢副委員長

稲垣良次君 山尾さん、ようこそ西尾ロータリー

へ。ウィークリーに写真を載せて頂き有難うござい

ました。

小澤育史君 山尾ひろみ様、入会おめでとうござ

います。小林ジュリエットさん西尾 RC へようこそ!!

この方の日本の父親は米沢上杉 RC の太田さん

です!!

杉浦義浩君 ①山尾ひろみさん、ようこそ西尾

RC へ。お待ちしておりました。②名古屋中央

RAC の小林ジュリエットさん当クラブへようこそお

越し下さいました。③1/7 の新年例会楽しかった

です。親睦委員会さん有難うございました。

山尾ひろみ君 入会させていただきました。これ

から宜しくお願いします。

会長/ 小澤育史  幹事/ 杉浦義浩
クラブ会報委員 松本容明 / 犬塚宣明 / 平田兼久 / 松川泰三

例会日：火曜日 12:30  例会場：西尾コンベンションホール B

事務局：西尾市永楽町 3-45  西尾信用金庫中央支店内 204
TEL：0563-54-7770  FAX：0563-54-7050  URL:http://www.nishio-rotary.org

第 2993 回例会 令和 2 年 1 月 21 日(火) 天気：晴  No.19 2019-20年度テーマ

福岡に行くとアラ鍋という言葉をよく聞くと思います。九州場所の頃になると、お相撲さ

んが福岡に行ってアラ鍋を食べるということで、名前はよくご存じかと思います。九州の

アラ鍋のアラという字は魚偏に荒いで「𩺊」と書きます。普通のアラとは少し違います。ア

ラ、クエ、カンナギという魚がおり、3 つを総称して九州地方では𩺊と呼ぶそうです。3 つ

とも兄弟のような魚ですが、学名で言うとスズキ目ハタ科までは同じですが、アラはアラ

属、クエとカンナギはマハタ属です。アラの方が細長い形をしており、縞模様がほとんど

見えません。釣ったときに下から上がってくると金色に輝いて見えます。水深 250～300ｍくらいに生息して

おり、エサが少ないため大きくなりません。約 1m、12～13 ㎏のものが我々で言う本アラというものです。ク

エは関東地方では別名モロコとも言います。これは水深 50m 前後のところに生息しており、大きいものは

200～300㎏になります。カンナギはハタの老年魚で、水深 500mに生息し大きいと 500㎏にもなってきま

す。また、よく似た魚にアブラボウズというものがいまして、縦縞があり黒っぽい魚です。実は私も騙されたこ

とがあり、九州に旅行に行った際にクエ料理の店に行き、しゃぶしゃぶで脂が乗っているなと思ったものが

実はアブラボウズでした。アブラボウズの方が安い魚ですが、とても脂が乗っていて、豚しゃぶみたいです

ごく美味しかったです。その 1 か月後くらいに NHK のニュースで取り上げられて、すごいことになっていた

のを覚えております。アブラボウズはカサゴ目ギンダラ科アブラボウズ属アブラボウズという学名です。その

他にもイシナギという横線があって大きなよく似た魚もいます。食べたことはありませんが、この魚はあまり美

味しくないそうです。皆様方も九州などに行って食べる機会があった際には、思い出してみて下さい。

◆ 会員誕生日１月  ◆

田中正規君 ①齋藤肇さんお元気になられて良

かったです。②ウィークリーに新年夜間例会の写

真が載りました。

山﨑周彌君 会報に写真が載りました。

三浦康彦君 情報誌｢みどり｣が出来ました。表紙

は西尾の高須音次郎先生の書です。P8 に吉良

家 800年のことが載っています。

柴田高広君 山尾ひろみさん入会ありがとう。心

待ちにしておりました。私のロータリーライフにキ

レイな花が咲きます(笑)。石川さんステキな写真

をありがとうございます。

鳥山欽示君 山尾ひろみ様、入会歓迎いたしま

す。

朝岡 正君 山尾ひろみさん入会おめでとうござ

います。

杉浦 広君 ひろみさんようこそ西尾ロータリー

へ。

石川哲朗君 クリスマスの記念写真額をお届け

する事が出来ました。有難うございます。

大内基浩君 ひろみさんようこそ西尾ロータリー

へ!!宜しくお願いします。

本多 淳君 山尾ひろみさんご入会おめでとうご

ざいます。

萩原竜治君 1/19 宮古島 100Km ウルトラマラソ

ンに行きました。13 時間 10 分何とか完走出来ま

した。めちゃくちゃうれしい!!

岩瀬正広君 先日の新年例会では親戚の娘はる

かを歌に使っていただき有難うございました。お

じとしてずーっと恥ずかしかったです。

三浦眞澄君 ①石川先輩のステキな写真を有難

うございました。宍戸先生、日曜日に孫がお世話

になりました。②山尾ひろみさんようこそ西尾ロー

タリーへ。女性会員が 2 名となりとても嬉しいで

す。

岩崎智一君 山尾さんご入会おめでとうございま

す。これからも宜しくお願いします。

榊原茂太郎君 山尾ひろみさんご入会おめでと

うございます。仲良く楽しみましょう。

加藤敦成君 山尾さん入会おめでとうございま

す。初めて後輩が出来ました。今後も宜しくお願

いします。

岡田光祥君（1日）     斎藤 貢君（1日）

榊原正人君（4日）    星野和幸君（14日）

北山健二君（27日）    榊原勝俊君（29日）

【 新入会員紹介 】

山尾
やまお

ひろみ君

1960.12.23生

職業分類     病院

会社名・役職   (医法)秀麗会 理事

所属委員会    親睦活動委員会